八十八學年度第二學期臨時行政會議紀錄
時  間：八十九年三月十七日(星期五)下午二時～四時

地  點：淡水校園驚聲紀念大樓國際會議廳

主  席：張校長紘炬                                            紀錄：彭台英
出  席：副校長、一級單位正(副)主管
校長指定出席人員：董事會周主任秘書新民、莊執行秘書淇銘、羅社長卓君
列  席：法律顧問韓律師名銅、校長室、副校長室秘書(各一位)、秘書室秘書
壹﹑主席報告

今天召開臨時行政會議主要是為了成立教育學院及其相關事宜，還有前幾次行政會議有關法規之議題。

貳、提案討論
提案一：本校擬設立「教育學院」，提請討論。(學術副校長室提)

說  明：
一、本案業經八十九年一月七日本校跨世紀發展指導小組第三次會議通過同意設立。

二、六十八次行政會議奉校長指示：1.會前請專案小組召集人馮副校長先行召開專案小組會議討論2.請教務長與教育部聯繫是否合於成立教育學院條件。

三、學術副校長已於三月十三日先行召開專案小組會議討論決議：通過提行政會議討論。
四、教務長與教育部聯繫結果：

(一)教育部承辦人員告知，目前並無明文規定要幾個系所才能成立學院，僅在大學法第五條有：「大學得在學系及研究所之上設立學院，學院之設立須經教育部核准」之說明。

(二)依教育部師資培育審議委員會設置要點規定，大學設置教育學院須經師資培育審議委員會審議通過。因此，成立教育學院申請書提報教育部後，須經教育部高教司專業審查（時間需一至二個月）以及中教司之審議（會議時間無法確定，暑假期間不召開會議）。

(三)本校成立教育學院之申請書依規定須經校務會議、董事會審核通過才能報部。教育學院如果擬於八十九學年度成立，須於八十九年三月底前報部可行性較高。

五、附書面資料參考。

決  議：

一、通過成立教育學院，其下包括教育政策與領導研究所、教育科技學系所、師資培育中心。

二、請教育發展中心莊主任武仁召集籌備委員會負責報部之申請書，提四月中旬召開的臨時校務會議。

三、教發中心未來組織架構提下次行政會議討論。

提案二：「教育資料科學學系」更改系名為「資訊與圖書館學系」提請討論。(學術副校長室提)
說  明：

一、本案業經教育資料科學學系八十八學年度第二學期第一次系所務會議通過，及本校第六十八次行政會議提案中決議請教育資料科學學系積極著手更改系名事宜。

二、學術副校長已於三月十三日先行召開專案小組會議討論決議：照案通過。

三、附書面資料參考。

決  議：請專案小組召集相關人員及系研議，提下次校務會議。

提案三：自九十一學年度起實施「大學多元入學新方案」，本校擬採用之方案應如何訂定，提請討論。（教務處提）

說  明：

一、大學招生策進會88年6月21日八十七學年度臨時全體會議決議：自九十一學年度起實施「大學多元入學新方案」，並決定於89年6月30日前公布大學各校系採用管道、考科及各管道招生比例。

二、大學入學考試中心八十九年二月二十五日(八九)考試字第Ｏ三八號函要求各校應於三月十八日期限前將各校系所採用之方案上網登錄。

三、本校各系擬採用之方案已於三月七日調查完成並彙整如后（附件一）。

四、檢附「大學多元入學新方案」校系檢定參考資料一份（附件二）。

決  議：

一、資訊傳播學系推薦甄選招生比例修正為10%，考試分發招生比例修正為90%；會計學系申請入學招生比例修正為10%，考試分發招生比例修正為90%；資訊管理學系申請入學招生比例修正為15%、推薦甄選招生比例修正為15%，考試分發招生比例修正為70%；其餘通過。

二、一年後請教務處分析何種入學方案對本校最有利。

提案四：審議「淡江大學大學發展事務處設置辦法」條文修正草案。(大學發展事務處提)
說  明：

一、擬將「畢業生就業輔導組」改隸學務處。

二、本案業經第130次法規會審議通過。

決  議：通過，詳修正條文對照表如下。

「淡江大學大學發展事務處設置辦法」修正條文對照表

	修  正  條  文
	現  行  條  文
	說    明

	第二條

　　本處之職掌如下：

一、聯絡校友情誼，協助成立地區性、行業性和科系所校友會及服務校友事項。

二、推動募款工作，爭取社會資源。

三、其他相關事項。
	第二條

　　本處之職掌如下：

一、輔導在校生舉辦升學、就業及考試講座，廠商徵才等事宜。
二、聯絡校友情誼，協助成立地區性、行業性和科系所校友會及服務校友事項。
三、推動募款工作，爭取社會資源。
四、其他相關事項。
	刪除第一款。
款次調整。

	第三條

　　本處置主任一人，承校長之命綜理本處業務，下置秘書一人、組長二人、組員若干人。
	第三條

　　本處置主任一人，承校長之命綜理本處業務，下置秘書一人、組長三人、組員若干人。
	組長三人改為組長二人。

	第四條

　　本處設校友聯絡組、募款推動組、其職掌如下：

一、校友聯絡組：………
二、募款推動組：………

	第四條

　　本處設畢業生就業輔導組、校友聯絡組、募款推動組、其職掌如下：

一、畢業生就業輔導組：
在校生升學指導及就業諮詢事項。
校友就業之個別指導事項。
規劃辦理校園徵才系列活動事項。
二、校友聯絡組：………
三、募款推動組：………
	刪除畢業生就業輔導組及其職掌。

款次調整。

提案五：審議「淡江大學辦事規章」條文修正草案。(秘書室、大發處、學務處提)

說  明：

一、畢業生就業輔導組隸屬學務處後修正「辦事規章」相關條文。

二、本案業經第130次法規會修正通過。

決  議：通過，詳修正條文對照表如下。

「淡江大學辦事規章」修正條文對照表

	修 正 條 文
	現 行 條 文
	說  　明

	第八條

　　本校學生事務處分設生活輔導組、課外活動指導組、衛生保健組、僑生輔導組、學生輔導組、畢業生就業輔導組。
………………

六、畢業生就業輔導組職掌如下：

(一)協助在校生進行生涯及就業諮商事宜。

(二)協助在校生規劃各項求職研討會活動。

(三)協助在校生規劃辦理校園徵才系列活動事項。

(四)收集並提供各機關團體求職資訊。

(五)出版各種求才刊物事宜。
	第八條

　　本校學生事務處分設生活輔導組、課外活動指導組、衛生保健組、僑生輔導組、學生輔導組。
………………

	1.增列「畢業生就業輔導組」。

2.依原職掌增列生活輔導及學生輔導部分。

原大學發展事務處畢業生就業輔導組之職掌如下：
(一)在校生升學指導及就業諮詢事項。
(二)校友就業之個別指導事項。
(三)規劃辦理校園徵才系列活動事項。

	第十六條

　　本校大學發展事務處設校友聯絡組、募款推動組，其職掌依其設置辦法訂之。
	第十六條

　　本校大學發展事務設畢業生就業輔導組、校友聯絡組、募款推動組，其職掌依其設置辦法訂之。
	「畢業生就業輔導組」劃歸學務處，故刪除。

提案六：請討論「校友」之定義。(大學發展事務處提)

說  明：

一、八十八年十一月十四日「淡江大學姐妹校校長會議、校友校長會議暨未來學國際學術研討會籌備工作討論會」中校長責成本處提出「校友」之定義。

二、依據內政部社會司87.9社政法規(九)社會團體法規彙編73頁社會團體許可立案作業規定：一、社會團體分類...(十)同學校友會1.有正式學籍之國內小學以上學校畢業(或已離校肄業)校友組織之同學會或校友會；…四、章程應載明左列事項…(七)會員入會、出會與除名1.會員類別與名稱：依團體性質擇用個人(或正式會員、普通會員、基本會員)、團體會員、預備會員(或準會員)、永久會員、學生會員、贊助會員、榮譽會員(或名譽會員)或其他適當名稱。

三、博士與名譽博士之區分：

(一)博士學位為入學該校修滿學分，獲得該校博士學位。

(二)縱然學問好，如未入學獲得贈與者為「名譽博士學位」。

(三)博士與名譽博士仍有實際差距。

四、既然法規有校友之定義，且博士與名譽博士亦有所不同，曾任教本校之教師是否以「榮譽校友」稱呼。

決  議：曾任本校教職員工皆稱「校友」，惟校友會幹部仍需依法規執行。

提案七：「夜間教學行政中心」是否存續，提請討論。(秘書室提)

說  明：

一、教育部八十六學年度起取消夜大聯招後，本校自下學年度起已無夜間部，目前在淡水校園夜間上課之班級為電機工程學系、資訊工程學系、會計學系及公共行政學系等四學系(進修學士班)各一班。

二、「夜間教學行政中心」之職掌：1.監督、協調、統合夜間各系及教務、學務、總務各項夜間業務。2.夜間上課情形之督導。3.夜間視聽器材之支援與管理。
決  議：請行政副校長召集專案小組研議，提下次行政會議。

參、董事會指示(周主任秘書新民)

一、成立教育學院之提案經校務會議通過後，為爭取時效，請直接報董事會，經董事長批示後，先報教育部，六月再提董事會議追認。

二、教育學院成立後，五十週年校慶之文宣要將教育學院列入再印，時間上可能會較急迫，但還是要將其納入才完整。此外，舊的文宣如pocket facts小冊子、簡介等也要改版，有關單位要積極進行，以免到時來不及發送。

三、目前很多雜誌社如〝遠見〞等在舉行評鑑，請各單位主管注意一下，充分準備並提供完整資料，不要因評鑑結果有誤差而影響本校校譽。

肆、主席指示

一、教育學院經教育部核准成立後，其正式成立日期定為八月一日，將配合五十週年校慶舉行成立酒會，並列入校慶活動之一。

二、有些單位的五十週年校慶活動很少，請儘速補齊，因為給國外的邀請函上會很正式的把各項活動以中英文印出。

伍﹑散會